
BỘ CÔNG NGHIỆP
Số:
122/2004/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
2 tháng
11 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc thành lập Trường Trung học Công nghiệp và Xây dựng

trực thuộc Bộ Công nghiệp

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 02 tháng 12 năm 1998;

Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công nghiệp;

Với sự thỏa thuận của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Trường Trung học

Công nghiệp và Xây dựng tại Văn bản số 9222/TCCB ngày 18 tháng 10 năm 2004;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Thành lập Trường Trung học Công nghiệp và Xây dựng (sau đây gọi là

Trường) trên cơ sở Trường Đào tạo nghề Cơ giới và Xây dựng trực thuộc Bộ Công

nghiệp. Trường có chức năng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ có trình độ trung học và

công nhân kỹ thuật các ngành, nghề: cơ khí, điện, điện tử, tin học, cơ giới, xây dựng

công nghiệp và dân dụng; đồng thời là cơ sở nghiên cứu khoa học - công nghệ phục

vụ yêu cầu quản lý, sản xuất - kinh doanh của ngành công nghiệp và xã hội.

Trường chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về giáo dục - đào tạo; chịu sự quản lý hành chính theo lãnh

thổ của Uỷ ban nhân dân nơi Trường đặt trụ sở; được hưởng các chính sách, chế độ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18681


của Nhà nước áp dụng cho các trường trung học chuyên nghiệp và dạy nghề thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân.

Tên tiếng Việt: Trường Trung học Công nghiệp và Xây dựng.

Tên giao dịch quốc tế:

SECONDARY SCHOOL OF INDUSTRY AND CONSTRUCTION.

Tên viết tắt: SSIC.

Trụ sở của Trường: xã Phương Đông, thị xã Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh.

Điều 2. Trường là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, được mở tài

khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng, có con dấu (kể cả con dấu nổi và con

dấu thu nhỏ) để hoạt động và giao dịch theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Trường có các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Đào tạo cán bộ có trình độ trung học các ngành: cơ khí, điện, điện tử, tin học, xây

dựng công nghiệp và dân dụng và đào tạo công nhân kỹ thuật các nghề: cơ khí,

điện, điện tử, vận hành các thiết bị cơ giới, kỹ thuật mỏ, lái xe mỏ, điện công nghiệp

và dân dụng, xây dựng công nghiệp và dân dụng theo hệ thống giáo dục quốc dân

quy định tại Luật Giáo dục ngày 02 tháng 12 năm 1998.

2. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ kỹ thuật chuyên ngành, công nhân kỹ thuật bậc cao

đạt tiêu chuẩn quy định và theo yêu cầu của các cơ quan, doanh nghiệp trong và

ngoài ngành.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch giảng dạy, học tập, biên soạn giáo trình các

ngành, nghề Trường được phép đào tạo theo chương trình khung do Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành.

4. Tổ chức và thực hiện công tác tuyển sinh, quản lý người học. Tổ chức các hoạt

động đào tạo hệ chính quy, không chính quy và cấp văn bằng, chứng chỉ theo quy

định của Luật Giáo dục.

5. Quản lý tổ chức, biên chế theo quy định của Nhà nước và phân cấp quản lý của

Bộ Công nghiệp. Xây dựng, bồi dưỡng và quản lý đội ngũ giáo viên theo tiêu chuẩn

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.


